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1. 0. ÚVOD

Svatyně, zvláštní architektura, která tu v různých proměnách byla už od počátku,

je stále pojítkem, spojuje člověka s něčím, co jej převyšuje, kam nedosáhne ani svým

rozumem. Podoba míst těchto setkávání, má svůj dějinný vývoj. Oltáře, chrámy, zikkuraty,

pyramidy atd. jsou vertikálními spojnicemi tohoto světa se světem nahoře, jakýmisi

kosmickými sloupy, podobně jako totemy severoamerických indiánů, čínské pagody nebo

gotické kostelní věže.

Některé chrámy se snažily vtěsnat své bohy do svých vymezených prostor, synagogy

i kostely však slouží Bohu, který sice přebývá se svým lidem, ale jen obrazně.

On je nehmotný a všudypřítomný, žádná stavba vybudovaná lidskou rukou by jej nemohla

pojmout. Chrámy jsou navíc shromaždišti, vytvářejí komunitu. Je to posvátný účel, lidé

se v nich shromažďují ke společné službě Bohu.

Je to zvláštní prostor oddělený od okolního světa. Přechod vytvářejí brány, prahy,

okna atd. Velký význam mají dveře – masivní dveře kostela, oblouky, sloupy, sloupořadí.

Nejstarším obřadem je oběť. Lze ji nalézt v nejstarších bohoslužbách na celém světě.

V budově se hlas neztratí jako ve volném prostoru. Zvukové vlny se odrážejí

a vzájemně kříží. Každý tón zní jako sbor.

Předpokladem komunikace člověka s Bohem, kvůli které je chrám budován,

je vysvěcení, zasvěcení, očištění materiální stavby. V četných kulturách se spalují aromatické

byliny, v řeckých, římských a dalších chrámech se pálí kadidlo. Formou očistného obřadu

je i každodenní bohoslužba.

Sakrální architektura mě oslovuje již dlouho. V zájmu o ni se setkává můj vztah

k duchovním věcem, k víře, a moje záliba v umění. Nejbližší je mi umění výtvarné, malířství,

ale architektura mě ohromuje rovněž. Gotický chrám mě uchvacuje doslova vzhůru, synagoga

vtahuje do svého tajemného světa.

S formulací tématu práce mi pomohl prof. PhDr. Vladimír Sadek, CSc., při zpracování

vzniku a vývoje synagogální stavby jsem vedle další literatury použila výsledky své předchozí

práce, s výběrem materiálu pro kapitolou o dějinách architektury mi pomohla Mgr. Miloslava

Ďurďovičová. Kvůli poslední kapitole, popisu dvou konkrétních sakrálních staveb a jejich

srovnání, jsem navštívila díky panu arciděkanovi Emilu Soukupovi interiér katedrály

sv. Bartoloměje v Plzni a mně již dobře známou Staronovou synagogu v Praze, ke které

mi dodal informace PhDr. Arno Pařík, můj spolupracovník z Židovského muzea v Praze.

8

2. 0. ŽIDOVSKÉ NÁBOŽENSTVÍ

2. 1. 0. Kontext starověkých kultů

2. 1. 1. Mezopotámie

V oblasti Mezopotámie, na území mezi dvěma řekami Eufrat a Tigris, vznikla zhruba

ve stejnou dobu jako Egypt nejstarší lidská civilizace, sumersko-akkadská kultura.

Sumerové byli národem neznámého původu rasového i jazykového, Akkadové byli Semité.

Jako se v Egyptě naučili lidé regulovat záplavy Nilu, tak i oblast Sumeru a Akkadu byla

protkána přirozenými i umělými kanály a byla územím nad jiné úrodným. To vše vyžadovalo

spolupráci lidí, začaly vznikat městské státy, které byly občas silnějšími panovníky

sdružovány ve větší celky.

Úrodná země, která vzkvétala i v důsledku čilého obchodu, lákala vždycky kmeny

sídlící v horách na sever a na východ od Babylónie. Sumersko-akkadskou kulturu převzali

Asyřané, po nich vládli tomuto území Starobabylóňané, jejich říši dobyli Peršané, poté

Novobabylóňané atd.

Babylónsko-asyrský panteon nelze pochopit bez sumerského pozadí. Původní

vegetativní božstva se časem stala i božstvy astrálními a s šířením státní moci přibírala též

božstva okolních kmenů a národů. Už protodynastičtí Sumerové při svém sklonu k řádu

a zálibě v systému pořizovali seznamy bohů a jejich titulů. Takový seznam z pozdně

sumerského období, tj. 19. století před o. l., obsahuje 473 jmen. Marduk, pozdější hlavní bůh

Babylónu, je uveden na 104. místě. Jen o něco mladší seznam, patrně z Ištařina chrámu

v Uruku, čítá dokonce 2500 sumerských jmen a titulů doplněných akkadskými vysvětlivkami.

Seznamy jsou plodem teologické spekulace kněží a mají význam jen jako součást liturgie,

při níž měla být zdůrazněna velikost, všeobsáhlost a všemohoucnost toho či onoho božstva.

Život člověka byl podle tehdejších představ ustavičně ohrožován démony. Jedinou

ochranou proti temným mocnostem bylo považováno zaříkávání a různé magické praktiky

provozované kněžími. Velký význam se přikládal modlitbám a obětem. Zvířecí oběti měly

smírčí účinek.

Střediskem bohoslužebného života byly chrámy dvojího typu. Tzv. nízké chrámy byly

shluk hlavních a vedlejších místností včetně komnat pro božstva, sdružených kolem nádvoří

podle kosmické symboliky. Lidé věřili, že na nebi je předobraz všeho pozemského, a tak vše

pozemské je odleskem svého nebeského pravzoru.
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 Naproti tomu tzv. vysoké chrámy byly svatyně postavené na horní plošině zikkuratů,

poschoďových věží s podobou komolých jehlanů, které se nacházely v každém význačnějším

městě Mezopotámie. Zikkuraty byly pokládány za „pupeční šňůru” spojující nebe a zemi.

Každoročně o novoročních slavnostech se tu zpřítomňovalo mystérium božského obnovování

života. Jak na nebi, tak na zemi. Bible zikkuraty zná a vidí v nich doklad lidské pýchy. Člověk

se chce dostat až do nebe a strhnout boha na zemi.

Král byl současně nejvyšším knězem, byl zván sumersky lugal, tj. velký člověk, a byla

mu přisuzována božná podstata, ve 3. dynastii urské, tj. kolem roku 2000 před o. l., byl přímo

ztotožňován s božstvem Tammúzem. Později zůstal král božný jen ve smyslu služebném jako

služebník nejvyššího státního boha, pověřený šířením jeho moci a vlivu.

Vliv kněžstva časem vzrostl a vytvořila se mocná, služebně rozvrstvená třída čítající

zhruba třicet kněžských skupin a dvacet skupin kněžek.

2. 1. 2. Egypt

Rozloha Egypta měla za následek značné rozdíly v náboženských představách lidu.

Každé významnější město mělo své bohy nebo alespoň svého hlavního boha. Egyptské

chrámy i různé hrobky vyvolávají svou výzdobou otázku, zda se Egypťané ve svém panteonu

vůbec sami vyznali. V nejstarší době měli bohové často zvířecí podobu. Časem dostali lidské

tělo, ale hlava zůstala zvířecí /šakalí hlava boha-ochránce pohřebišť Anupa/, nebo ptačí

/sokolí hlava se slunečním kotoučem boha slunce Ré/. Náboženské představy Egypťanů jevily

tak mimořádnou setrvačnost, že zachovaly svou primitivní povahu průběhem celých tisíciletí

beze změn. Proto zůstalo egyptské náboženství omezeno na Egypt.

Král byl považován za božského tvora, který vystoupí zpět k bohům. Faraón byl

bohem-stvořitelem v lidské podobě. Božskou plodivou silou přivolával faraón každoročně

záplavy Nilu a zajišťoval plodivost půdy, dobytka i lidu. Spolu s královnou plodil mocí své

božské síly následníka, takže princ byl znovuvtěleným bohem a zesnulý faraón s bohem

splynul, ale současně žil dál ve svém nástupci.1

Egypťané věřili, že tělo má být zachováno, má-li duše žít na onom světě. Proto

zabraňovali rozkladu mrtvoly metodou balzamování a zavazovaní do pruhů látky. Kolem těla

zemřelého v pohřební místnosti byla magické předměty, která mu měla pomoct při poslední

cestě. Musela být zachována i podoba krále; pak bylo jisté, že bude žít věčně. Vytvářeli proto

1 Bič M., Ze světa Starého zákona I., s. 18
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sochy z nezničitelné žuly a ukládali je do hrobky. Sochaři byli nazýváni „těmi, kteří udržují

při životě.“2

2. 1. 3. Abraham

Jestliže byl Abraham otcem hebrejského národa, byl také zakladatelem hebrejského


[…]


věřícího zanést hodně blízko k tomu, ke komu směřuje své modlitby a naděje.

Příchozí do kostela je ohromen, prostor, který pomocí vertikál směřuje vzhůru, jej

mocně zasahuje. Vysoká klenba a mohutné sloupy, obrovská barevná okna a spousta tváří

z obrazů a plastik člověka ohromí. Setkává se s mocí a velikostí, před kterou se ztrácí jeho

vlastní důležitost.
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6. 0. SUMMARY

The Jewish religion and the relation of a man to God Creator, has roots in

Mesopotamia, in a place where Abraham lived, in surround of many cults of gods. Surely the

forms of surrounding cults were reflected to the new cult of the Lord. People of Israel did not

every time build new altars but mostly used existing altars of a land of Kenaan. A man has

limited possibilities and so were the altars and sanctuaries almost the same and they work by

same way.

But the religion of Hebrews crystallized, thanks to the exodus from Egypt and thanks

to receiving of Torah, against its surround. The Life according to the God’s commands began

to be very special.

The Temple in Jerusalem was under the influence of that epoch, mostly recognizable

in the architecture, but the Jewish faith in one God was unique. This fact of uniqueness of the

God without a name and form, as well as for example prohibition of making pictures of the

things of this world, gave a special character to this sanctuary and to the liturgy of course.

This liturgy was brought in all details to the Temple.

Between destroying of the Salomon’s Temple and building the new one was created

an institution called synagogue, which after destroying the second Temple fully replaced the

Temple. A liturgy of a synagogue took many details from the Temple and on the other way

the new Temple took some details from a synagogue. The liturgy of a synagogue is not same

like the liturgy of the Temple, it is not possible. A synagogue could not absorb some elements

from the Temple but integrated some new elements. A synagogue shows a relation to the

Temple in the architecture, mainly in interior /aron ha-kodesh – columns, curtain, bima,

separated parts for men and women etc./.

As a base was always the architectural style of the existing time and of that place

where Jews were meeting, as well as Christians began to build their sanctuaries – churches.

The Christians during the first centuries completely separated themselves from the

synagogue, where they actually came from. Their faith in one God was still same but thanks

to Jesus Christ turned to a faith in the whole Trinity. Beside the God who is called Father

elevated Jesus Christ as the Son and also Holy Spirit who stand for Christ after his taking to

heaven. Jesus Christ and his sacrifice on the cross became the center of a Christian cult. This

sacrifice is reminded by every service in the church and by a ritual of the Last supper.
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 It is clear that this development or change of the direction of the Christian cult was

reflected to a liturgy and to the form of an interior of the church. Important aspect was also

multiplication of worshiped persons and therefore breaking one of the Decalogue prohibitions

- not making imaginations and making a bow by filling up the interior of the church by

paintings and statues of saints.

Both comparing temples assign these differences. The same are just the architectural

forms of the time when the building arised – i.e. the gothic style. The interior has a similar

disposition regarding the sacred space that was set just for the cult. Here we can find some

similarities: the center of the sanctuary with the altar is placed in both temples on the Earth.

But in the synagogue the altar looks different and has also different way of use. As well as a

pulpit that belongs to the space of the altar. An order of chairs for believers is also different:

The Christians are sitting in rows of pews like in the theatre; the Jews surround a pulpit in the

middle of the central nave and along walls.

A man coming to a synagogue at first, thanks to a few steps, goes down under the

level of the road that he came, which helps to realize right at the entrance where he is and

whom he will face. All the facility of the sanctuary and biblical lettering on the walls confirm

him that in the spiritual mode. The service can afterwards take him very close to God whom

he directs his prayers and hopes to.

A man coming to a church is amazed, because the space strongly affects him by

verticals that run up. A high arch and mighty pillars, gigantic colorful windows and large

amount of faces looking from paintings and statues amaze a man. A man meets the

powerfulness and dimension that makes him to forget his own importance

83

7. 0. SLOVNÍČEK HEBREJSKÝCH POJMŮ /nevysvětlených v textu/

Amida – ústřední modlitba pronášená vestoje 3x denně

Baal – starověké božstvo kenánské kultury

Etrog – citrusový plod, nejdůležitější ze čtyř druhů užívaných při obřadech svátku Sukot

Hilel – učenec se sklonem k mírnosti a jeho škola stáli v diskusích proti přísnému Šamajovi a

jeho škole, období 1. století o. l.

Jom Kipur – „den smíření“, nejslavnější událost židovského roku stanovená Tórou

Kohen – kněz, první velekněz byl Mojžíšův bratr Áron

Menora – sedmiramenný svícen, původní zlatý stál ve stanu úmluvy a v Chrámu, světlo Tóry

Pesach – první ze tří poutních svátků připomínající východ Izraelitů z Egypta

Roš ha-šana – „hlava roku“, Nový rok, se svátkem Jom Kipur patří mezi svátky stanovené

Tórou, tzv. Vysoké svátky

Roš chodeš – „hlava měsíce“, začátek nového měsíce židovského kalendáře čili novoluní

Sanhedrin – židovský Nejvyšší soud, působil za římského panství až do 5. století v Judeji

Seder – „uspořádání“, zejména domácí bohoslužba a rituál svátku Pesach

Sukot – „stany“, svátek stanů, poslední ze tří poutních svátků

Šabat – den odpočinku, sedmý den, ústřední prvek judaismu

Šofar – zvířecí roh nebo trouba, které se užívá při svátcích, zvláště na Roš ha-šana

Šliach cibur – „vyslanec obce“, dnes „předčítač“, předčítá části liturgie
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8. 0. SEZNAM VYOBRAZENÍ
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10. 1. 0. Katedrála sv. Bartoloměje v Plzni - exteriér
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10. 1. 1. Katedrála sv. Bartoloměje v Plzni - interiér
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10. 2. 0. Staronová synagoga v Praze – exteriér a interiér