POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Bc. Martina Ďurđovičová
Téma diplomové práce: Židovská synagoga ve vztahu ke křesťanskému chrámu
a modlitebně
Vedoucí práce: prof. Sadek

Termín odevzdání posudků (2x): do čtvrťka 6. září 2007

(Poznámka: vzhledem k tomu, že studenti mají podle Vnitřních předpisů HTF právo jít k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

Kol. bc. Martina Ďurđovičová věnovala své magisterské práci mimořádnou péči a pozornost. Její práce vyrůstá na jedné straně z hlubokého zájmu o judaistiku a křesťanství, na druhé straně pak ze zájmu o umění a zejména sakrální architekturu. Z kombinace a vzájemného prostoupení obou těchto zájmů vyrostla její magisterská práce, která analyzuje ve vzájemné souvislosti židovství a křesťanství, a to zejména v jejich sakrálně-architektonickém projevu.

S ohledem na obrovský rozsah materiálů bylo nutno práci vymezit do jednotlivých oddílů, syntetizujících množství detailů v celkový pohled. Jádrem práce spočívá ve srovnání synagógy a katolického chrámu, dokumentované na příkladu pražské Staronové synagógy a katedrály sv. Bartoloměje v Plzni. Těmito partiím, které dosvědčují dobrou orientaci autorky v sakrální architektuře, předcházejí partie, vztahující se k charakteristice židovského náboženství a náboženství křesťanského. Autorka v širokém záběru a přitom ve zhuštěné jasné podobě hovoří o kontextu starověkých kultů, o starozákonních biblických textech a památkách biblického kultu, o vzniku a typech starověkých synagóg a posléze o židovské liturgii. Další partie je věnována úvahám o křesťanství, které je sledováno především ve vztahu k judaismu. Následující partie "umění architektury" postupují logicky k závěrečným částem práce, zabývající se synagógou a křesťanským chrámem. Jak již bylo řečeno, autorka zprvu analyzuje pražskou Staronovou synagógu s přihlédnutím k dosavadní literatuře, aby pak přistou-

pila k analýze plzeňského kostela sv. Bartoloměje a ke srovnání obou staveb, jako typických příkladů židovské a křesťanské architektury.

Při celkovém pohledu je tedy možno říci, že práce je nesena také určitou ekumenickou snahou, která je charakteristická pro dnešní vztahy mezi židovstvím a křesťanstvím. Usiluje o zjištění společných momentů těchto obou náboženství, aniž by opomíjela jejich specifické vlastní rysy. Za její pozitivum bych také označil snahu o dosažení syntetického pohledu, který usiluje o vystižení různých typů zbožnosti v souvislosti s psychologickým dopadem sakrální architektury.

Práce je doplněna vhodně vybranou obrazovou přílohou a má všechny náležitosti - bibliografii, slovníček hebrejských pojmů, závěr, poznámkový aparát.

Případu své práce kol. Ďurđovičová se mnou pravidelně konzultovala. Její práci hodnotím jako výtečnou a plně doporučuji její přijetí.

V Praze 4. 9. 2007

prof. PhDr. Vladimír Šadek, CSc.